
_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2017, Seção 1, página 124. 

Retificado no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2017, Seção 1, página 62. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.216/SAR, DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados de Tipo - CT abaixo relacionados, emitidos nas 

datas respectivamente indicadas: 

 

Nº Processo Nº CT 
Detentor do 

CT 
Descrição Aplicabilidade Data 

00066.031478/2016-92 8801 

AIR 

TRATOR 

INC. 

Inclusão de 

modelo de 

aeronave 

EA-8801-09 

Modelo - AT-

502A 

20.06.2017 

00066.512473/2017-47 9001 

TEXTRON 

AVIATION 

INC 

Alteração do 

detentor 

EA-9001-

07Modelos - 

560, 550 e 

560XL 

20.06.2017 

00066.513419/2017-19 
2005T

17 

TEXTRON 

AVIATION 

INC. 

Inclusão de 

modelo de 

aeronave 

EA-2005T17-06 

Modelo - 680A 
19.06.2017 

00066.508128/2017-17 
2017T

02 

LYCOMING 

ENGINES 

Novos modelos 

de motor 

EM-2017T02-00 

Modelos -IO-

390-C1A6, -

C3A6, -C1B6, -

C3B6 

26.06.2017 

00066.504018/2017-78 9803 

SAFRAN 

HELICOPTE

R ENGINES 

Inclusão de 

modelo de 

motor 

EM-9803-04 

Modelo - 

ARRIUS 2R 

26.06.2017 

 

Art. 2º O inteiro teor dos Certificados citados acima encontram-se disponíveis no sítio da ANAC 

na rede mundial de computadores, endereço: 

http://www2.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 


